
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
e trinta e cinco reais).
Contrato: 58/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244125361450000    339039              0107000000          Estadual
08244124949310000    339039              0107000000          Estadual
08244125319530000    339039              0139002241          Estadual
08244125361450000    339039              0139002241          Estadual
08244124949310000    339039              0139002241          Estadual
Contratado: PROAM-PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA-EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134343

PORTARIA: 0747/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Norma dos Santos Schmitti
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 541960041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339030              40.00
Observação: Para alimentação do adolescente custodiado 
no Ciam/Belém, que será levado para audiencia cumprindo 
determinação judicial.
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134792

Contrato: 52/2010
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior para 
promover Curso de Formação Continuada para servidores 
pertencentes ao quadro da FUNCAP e 23 CREAS de Municípios 
do Estado do Pará. 
Valor Total: 400.000,00
Data Assinatura: 19/07/2010
Vigência: 19/07/2010 a 27/04/2011
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08128120140980000    339039              0260000000          Federal
Convênio: 708592/2009
Contratado: SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TOLEDO LTDA
Endereço: R Jardim Sumaré, 595
CEP. 16015-270 - Araçatuba/SPEmail: toledo@toledo.br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134843

PORTARIA: 0748/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Solange Maria Lopes Vieira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 321251991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08128120140980000    0101000000          339039              182.22
Observação: Despesa com pagamento de pessoa jurídica, 
referente a publicação de matéria no Diario Oficial da União.
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA 162
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134443

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.

CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 30122/2010
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº162, publicada no Diário 
Oficial do Estado Nº 31640 de 07/04/2010, Numero de 
Publicação: 88159, referente à concessão de Suprimento 
de Fundo no valor de R$ 300,00 em favor do Servidor  José 
Santino Ferreira Faro, Agente de Vigilância Sanitária - CPF: 
038.503.582-91, Matrícula Funcional Nº86649/1, para atender 
despesas de pronto pagamento, no período de 26 a 30/04/2010, 
em viagem realizada ao município de Salinopolis/PA, para Ação 
de Fiscalização da força tarefa de Proteção da Zona Costeira – 
FTPZC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 21 
DE JULHO DE 2010.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Rua 28 de setembro, 339 – Comércio – CEP: 66.010-100.
Fone: (91)40092414/12 – Fax: (91)4009-2713
Belém-Pará - Brasil

PORTARIA DE PRORROGACAO LICENÇA SAUDE N. 
502/2010-DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134394
 BELÉM (PA), 20 DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 98488 A/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por 40 (quarenta) dias a Licença para tratamento 
de Saúde da servidora SIGLYA DE FÁTIMA DA COSTA PINON, 
matrícula nº. 2008556/5, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 07.07.2010 a 15.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N.501/2010-DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134389

PORTARIA Nº501/2010-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 20 
DE JULHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Art. 72, parágrafo II do RJU,
RESOLVE:
CONCEDER até 08 (oito) dias de afastamento no período de 
07.07.2010 a 14.07.2010 à servidora LÍLIAN DA SILVA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de enfermeira, matrícula n0 
57202922/1, em virtude de seu casamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134470

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 130169
PORTARIA: 431

Objetivo: Para participarem de reunião de monitoramento 
das ações executadas para o combate ao sub registro. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil
IPIXUNA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA DE DIREITOS HUMANOS) / 3.5 Diárias (Completa) / 
de 30/07/2010 a 02/08/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (ASSESSORA) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134787
Errata do Termo de Adjudicação e Homologação Publicado no 
Diário Oficial nº 31711 de 19/07/2010, número da publicação: 
133182
Onde-se lê CENTRO CASTANHALENSE DE IDIOMAS LTDA-
ME CNPJ: 10.672.945/0001-03, vencedora do Item 1 e 
MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
CNPJ:10.824.054/0001-25, vencedora do Item 2, para todos os 
efeitos legais.
Leia-se MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL CNPJ:10.824.054/0001-25, vencedora do Item 
1, CENTRO CASTANHALENSE DE IDIOMAS LTDA-ME CNPJ: 
10.672.945/0001-03, vencedora do Item 2, para todos os efeitos 
legais.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134908
PORTARIA: 471

Objetivo: REPRESENTAR ESTA SECRETARIA NA ASSEMBLEIA DE 
FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE REMANESCENTE 
QUILOMBO TARTARUGUEIRO.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃOV.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191289/DOMINGOS CONCEIÇÃO (COORDENADOR) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134931

PORTARIA: 472
Objetivo: Para participarem da Execução do Projeto Operação 
Verão 2010/ CEPREN.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202664/CRISTIANE MAIA DO ESPIRITO SANTO (PEDAGOGA) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010
54183017/ELAYNE CRISTINA DE ARAUJO ROMARIO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010
54195078/ELIANE SOCORRO DIAS CARMONA ANDRADE 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 22/07/2010 
a 25/07/2010
57194330/GEORGETE PEREIRA SITUBA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010
736/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (MOTORISTA) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134879

PORTARIA: 469
Objetivo: PARTICIPAR DA EXECUÇÃO DO PROJETO OPERAÇÃO 
VERÃO 2010.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202664/CRISTIANE MAIA DO ESPIRITO SANTO (PEDAGOGA) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 18/07/2010
54195078/ELIANE SOCORRO DIAS CARMONA ANDRADE 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 15/07/2010 
a 18/07/2010
57194330/GEORGETE PEREIRA SITUBA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 18/07/2010
736/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (MOTORISTA) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 18/07/2010
57209235/PAOLA DA CONCEIÇÃO MACEDO (COORDENADORA 
DO CEPREN) / 3.5 Diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 
18/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134902

PORTARIA: 468
Objetivo: Para participarem da Operação Verão 2010.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589144/ANA LIDIA FONSECA RIBEIRO CUNHA (CHEFE 
PSCOSSOCIAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 
01/08/2010
54183017/ELAYNE CRISTINA DE ARAUJO ROMARIO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 3.5 Diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 01/08/2010
736/GERMANO DOS SANTOS PARENTE (MOTORISTA) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 01/08/2010
3199762/MARIZA DA SERRA NOGUEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 3.5 Diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 01/08/2010
3280373/SEBASTIÃO SERGIO COSTA DE SOUZA (FAXINEIRO) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134897

PORTARIA: 470
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR A SERVIDORA IZA MARIA 
CASTRO DOS SANTOS, PARA REALIZAR VISITA TECNICA A 
TERRA INDIGENA SORORO, POVO INDIGENA SURUI AIKWARA.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br


